CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR
PARECER À PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 07, DE

2020

REQUERIMENTO Nº       , DE 2022

(Do Sr. Dep. Kim Kataguiri)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  no  âmbito  da  presente
comissão com a finalidade de debater
acerca da PEC nº 7, de 04 de março
de  2020,  que trata  da  alteração  do
Sistema Tributário Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a
realização de audiência pública, no âmbito desta Comissão, com a
finalidade de iniciar  a  discussão acerca da Proposta  de Emenda à
Constituição nº 7, de 04 de março de 2020, que trata da alteração do
Sistema  Tributário  Nacional,  e  com  a  participação  dos  seguintes
convidados:

- Sr. Deputado. GENERAL PETERNELLI (União Brasil/SP)

- Sr. Marcos Cintra Cavalcanti de Albuquerque (Professor-
titular da FGV)

JUSTIFICAÇÃO

O Requerimento de Audiência Pública que ora apresentamos se funda
na  necessidade  de  aprofundamento  dos  debates  acerca  do  Sistema
Tributário Nacional e suas implicações. Não obstante o texto originalmente
proposto pela PEC nº 7, de 2020, faz-se necessário o aprofundamento nos
debates por meio das diversas ideias disponíveis no Parlamento e fora dele.

Nesse  diapasão,  o  convidado  terá  a  possibilidade  de  oferecer  à
Comissão Especial a oportunidade de analisar a possibilidade de simplificar
enormemente o Sistema Tributário Nacional, com a implantação do Imposto
Único  Nacional,  incidente  sobre  as  movimentações  ou  transmissões  de
valores e de créditos e direitos de natureza financeira.

Diante  do  exposto,  solicitamos  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação do presente requerimento de convite.

CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO II, PAV. SUPERIOR, ALA A, SALAS 111 E 112. CEP.: 70160-900

TEL.: 3215-9217/14 - LID.UNIAOBRASIL@CAMARA.LEG.BR

*C
D2

21
55

46
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221554699600

mailto:LID.UNIAOBRASIL@CAMARA.LEG.BR

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Sala da Comissão, em de 2022.

Deputado Kim Kataguiri (União Brasil/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS, ANEXO II, PAV. SUPERIOR, ALA A, SALAS 111 E 112. CEP.: 70160-900

TEL.: 3215-9217/14 - LID.UNIAOBRASIL@CAMARA.LEG.BR

*C
D2

21
55

46
99

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221554699600

mailto:LID.UNIAOBRASIL@CAMARA.LEG.BR